Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

9

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (31) 3688 1300

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PROGRAMA Nº 130/2022,
FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA E O CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REGIÃO DO CALCÁRIO – CISREC

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG
CNPJ: 73.357.469/0001-56
Endereço: Rua São João, 290 – Centro
Lagoa Santa/MG - CEP: 33.230-103
Representado pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE (INTERINO), João Paulo da
Silva, inscrito no CPF nº ***.242.246-**, conforme Decreto Municipal n° 3.988/2020.

CONTRATADO: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REGIÃO DO
CALCÁRIO - CISREC
CNPJ: 01.272.081/0001-41
Endereço: Rua Oito de Dezembro, nº 650 - Centro
Matozinhos/MG - CEP. 35.720-000
Representado Sr. Diego Álvaro dos Santos Silva, inscrito no CPF nº ***.917.946-**.

As partes acima identificadas celebram o presente termo aditivo ao Contrato de
Programa nº 130/2022, decorrente do Processo nº 191/2022, Dispensa de Licitação
029/2022, firmado em 20 de setembro de 2022, resolvendo alterar o referido instrumento
em decorrência de e prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, nos
termos do artigo 57, II e §8° do art. 65 da Lei Federal n° 8.666/93, nas seguintes
condições :

CLÁUSULA PRIMEIRA:

O prazo de vigência presente na Cláusula Terceira, subitem 3.1 do contrato fica
prorrogado, passando a vigorar até 19/09/2025, passando a referida cláusula a vigorar da
seguinte forma:

3.1. A duração do presente contrato será de 36 (trinta e seis) meses a contar da
assinatura do mesmo, podendo ser prorrogado mediante termo aditivo, nos termos do
artigo 57, II, da Lei Federal n° 8.666/93 e alterações.

CLÁUSULA SEGUNDA:

Em virtude da prorrogação de prazo, o contrato fica renovado no total de R$ 319.110,00
(trezentos e dezenove mil cento e dez reais) da seguinte forma:

ITEM QTDE
DESCRIÇÃO
DO SERVIÇO

VALOR
 UNITÁ-

RIO
 (R$)

VALOR
ESTIMADO
MENSAL
 TOTAL

(R$)

1º TERMO
ADITIVO VALOR

TOTAL
COM

ACRÉSCIMO
(R$)

1º TERMO DE
APOSTILA-

MENTO
 REAJUSTE
2022/2023

VALOR
UNITÁRIO

(R$)

VALOR
TOTAL
ATUAL

(R$)
%

ADI-
TADO

QTDE
VALOR

 ADITADO
 (R$)

01 1.200

PROCEDIMENTOS
DE ESTERILIZA-
ÇÃO CIRÚRGICA
DE CÃES E GA-
TOS (FÊMEAS E
MACHOS), INCLU-
INDO TODOS OS

205,31 246.372,00 25 300 61.593,00 307.965,00 212,74 319.110,00

D4Sign 24e6c335-316e-40d5-8404-3d71803973ad - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

 Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

9

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (31) 3688 1300

CLÁUSULA TERCEIRA:

Com fulcro na Cláusula Segunda, item 2.5, a CONTRATADA fará jus ao reajuste do
valor do contrato, calculado conforme índice INPC-IBGE acumulado, no período de
setembro de 2023 a agosto de 2024, com vigência a partir de 20/09/2024.

Parágrafo único: O reajuste será objeto de apostilamento, cujo termo será formalizado
tão logo o índice seja divulgado, consoante Resolução CISREC.

CLÁUSULA QUARTA:

A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo CONTRATANTE no
Diário Oficial dos Municípios Mineiros, em conformidade com o que estabelece o
parágrafo único do art. 61, da Lei Federal n° 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA:

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

Assim acordados, assinam o presente termo eletronicamente.

Lagoa Santa, 2024.

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE (INTERINO)
JOÃO PAULO DA SILVA

CONTRATANTE

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REGIÃO DO CALCÁRIO – CISREC
DIEGO ALVARO DOS SANTOS SILVA

CONTRATADO

Testemunhas: ______________________        ______________________

   CPF:                                             CPF:

RESPECTIVOS
MATERIAIS E
MEDICAMENTOS
NECESSÁRIOS AO
PRÉ E TRANS
OPERATÓRIO
DOS ANIMAIS,
INCLUSA CARTI-
LHA DE EDUCA-
ÇÃO EM SAÚDE;
MICROCHIPAGEM
9MICROCHIP +
APLICAÇÃO) COM
EMISSÃO DE
CERTIFICA-
DO.MEDICAÇÕES
PÓS – OPERATÓ-
RIOS DE ACORDO
COM PESO DE
CADA ANIMAL E
COLAR ELIZABE-
TANO.

D4Sign 24e6c335-316e-40d5-8404-3d71803973ad - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 10 de September de 2024,
16:14:01

3º TERMO ADITIVO - CONTRATO DE PROGRAMA Nº 130-2022 -
PREFEITURA DE LAGOA SANTA/MG
Código do documento 24e6c335-316e-40d5-8404-3d71803973ad

Assinaturas
João Paulo da Silva
joaosilva@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
DIEGO ALVARO DOS SANTOS SILVA:09791794677
Certificado Digital
licitacao@cisrec.mg.gov.br
Assinou como parte
Natália Costa Leão
natalialeao@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Antoniele Alves Ferreira
antonieleferreira@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Natália Costa Leão
natalialeao@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

06 Sep 2024, 11:32:18
Documento 24e6c335-316e-40d5-8404-3d71803973ad criado por NATÁLIA COSTA LEÃO (3bbeb05d-a403-4ba2-
b8bb-faaae043c64d). Email:natalialeao@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2024-09-06T11:32:18-03:00

06 Sep 2024, 11:34:29
Assinaturas iniciadas por NATÁLIA COSTA LEÃO (3bbeb05d-a403-4ba2-b8bb-faaae043c64d). Email:
natalialeao@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2024-09-06T11:34:29-03:00

09 Sep 2024, 08:42:51
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - DIEGO ALVARO DOS SANTOS SILVA:09791794677
Assinou como parte Email: licitacao@cisrec.mg.gov.br. IP: 45.4.132.142 (static-45-4-132-142.r2dados.com.br
porta: 2428). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,OU=AC
ONLINE RFB v5,OU=A3,CN=DIEGO ALVARO DOS SANTOS SILVA:09791794677. - DATE_ATOM:
2024-09-09T08:42:51-03:00

09 Sep 2024, 12:57:05
JOÃO PAULO DA SILVA Assinou como parte (d9b5b80f-ea11-4207-9f3f-4989aabd478b) - Email:

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 10 de September de 2024,
16:14:01

joaosilva@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.106 (mail.lagoasanta.mg.gov.br porta: 19672) - Documento de
identificação informado: 068.242.246-00 - DATE_ATOM: 2024-09-09T12:57:05-03:00

09 Sep 2024, 18:02:34
ANTONIELE ALVES FERREIRA Assinou como testemunha (4290ce1b-22f2-45f6-9ef3-0cb1a1dea9b6) - Email:
antonieleferreira@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 22378) -
Documento de identificação informado: 078.012.886-96 - DATE_ATOM: 2024-09-09T18:02:34-03:00

10 Sep 2024, 16:13:42
NATÁLIA COSTA LEÃO Assinou como testemunha (3bbeb05d-a403-4ba2-b8bb-faaae043c64d) - Email:
natalialeao@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 46030) -
Documento de identificação informado: 058.891.046-59 - DATE_ATOM: 2024-09-10T16:13:42-03:00

10 Sep 2024, 16:13:49
NATÁLIA COSTA LEÃO Aprovou (3bbeb05d-a403-4ba2-b8bb-faaae043c64d) - Email:
natalialeao@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 46030) -
Documento de identificação informado: 058.891.046-59 - DATE_ATOM: 2024-09-10T16:13:49-03:00

Hash do documento original
(SHA256):596ead0c1522ebb08eb3b4d23d8a7b1a05b6836cb581775d87abc280b648064a
(SHA512):e3a87f1a587b1d6356e03a86c493cd9bba11b1b287baece3efa339aa23022b6a8e50a9714e32ffecf0cfdd685cd35d3192db83ada8d55cdf9dfc332b1fb5e672

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

		2024-09-10T16:14:11-0300